ducitur ac rotatur « omni vento doctrinae ad conventionem erroris, » ait Paulus, *Ephes. IV, 14*. **SODALIUM**. — *Primo*, Origenes, *homil. 2 ex quatuor*, per *sodales* accipit angelos, quibus Dominus gentium singularem curam distribuit et demandavit, *q. d.* Ne per gentes vaget, et eorum angelis praesidibus subijcet, quae uni sponso Christo subditus sum, ejusque vicario S. Michaeli: hic enim nunc praeses est Ecclesiae, uti olim fuit Synagoga.

*Secundo*, Rupertus per *sodales* accipit scribas et pharisaeos, *q. d.* Ostende mihi, Christe, ubi pascas tuos fideles, ne aliorum recidam in priores meos magistros, puta scribas mosaicos, qui me ad judaismum et judaicas traditiones ac superstitiones retrahant, sicut Magi quarentes Christum duce stella, cum eam velut meridiem se occultantem reliquerunt, incidere in Herodem et scribas, qui Christum et ob Christum Magos alia via in patriam redeuntes perseruti sunt, *Matth. II, 16*.

*Tertio*, S. Bernardus, *serm. 33*, accipit demones, praesertim meridianos, qui scilicet licet sint nox, id est tenebrosi per malitiam, tamen Christi meridiem, id est splendorem et fervorem fraudulenter simulat et ostentant, ut fideles ad se alliciant et decipiant, juxta illud *Ps. xc, 6*: « Ab incurso et demonio meridiano. Itaque, inquit, nisi cor illius, quem forte aliquod istiusmodi demonium meridianum tentandum acceperit, oriens eius non illuxerit versus meridiem, qui falsum convincit et prodat; non poterit omnino cavere, sed tentabit et supplantabit sine dubio sub specie boni, pro bono scilicet malum incanto et improvido persuadens. Et tunc merides, id est major claritas, apparet tentans, cum quasi boni majoris imaginem praefert. »

*Quarto* et optime, per *sodales* accipias hereticos, philosophos ceterosque errorum magistros, qui discipulorum greges post se trahere satagunt, ac subinde christianos novellos ad se reipsa trahunt: hoc enim hic devitate cupit Ecclesia. Ita Cassiodorus, Justus Origenes, Philo Carpathius, S. Anselmus et Bernardus.

*Tropologicis*, S. Gregorius per *sodales* accipit per-versos christianos et falsos fratres, in quos fideles incidere metuit, ne ab eis pervertantur: « Vere, inquit, in quo Christus non cubat, vagatur; quia meus quam ille suavis et ponderosus Christi spiritus non implet, multis cogitationibus dissoluta circumferatur. Sed qui sunt sodales Christi, per quorum greges sponsa vagari pertimescit, nisi falsi quique christiani? qui aut nominis fratres, ut etiam sacramentorum ed munice non socii Christi vocantur; quia alectis, quos ipse fratres vocavit, in Ecclesia cohabitando sociantur. Quorum multitudines bene per exprobrationem greges appellantur: quia dum quasi irrationabilia animalia sine ordine vivunt, seductoibus spiritibus ad devorandum traduntur. Per hujusmodi greges vagatur, quisquis ab intimo deusmodi expulsus, reproborum stultitiam per similes cupid-

fates imitatur. » Concupiscentia enim est vaga, facitque hominem vagum, ut ab una, quam expertus fastidit, transeat ad aliam et aliam sine fine, quia querit in eis satiem, et non invenit, juxta illud, *Isai. LVII, 17*: « Abiit vagus in via cordis sui. » Et illud *Jerem. I, 6*: « Grex perditus factus est populus meus; pastores eorum seduxerunt eos, feceruntque vagari in montibus: de monte in collein transierunt, oblii sunt cubilis sui. » Concupiscentia ergo circumducit animam ab una voluptate in aliam, ab uno scelere in aliud, eamque rotat, sicut rotatur lapis in funda, ad omnem injuriam et vim proximo inferendam, ac ad omne nefas, juxta illud, *Sapient. cap. IV, vers. 12*: « Inconstantia concupiscentie transvertit sensum. » Hoc significat et *perlocutio*, id est *circumversa* vel *rotata in funda*, ut verbi Symmachus.

## VOX SPONSI

## ET SOCIORUM EJUS.

**VERS. 7. SI IGNORAS TE, O PULCHERRIMA INTER MULIERES, EGREDERE, ET ABI POST VESTIGIA** (hebraice post calcaneos) GREGUM TUORUM, ET PASCE ILEDOS TUOS JUXTA TABERNACULA PASTORUM.

Vatibus et alii hebraizantes et tibi, cum dicitur, *si ignoras te*, censent hebraice pleonasmum redundare, et elegantie duntaxat causa poni. Unde ipsi ex Hebraeo vertunt, *si ignoras tibi*, id est *si ignoras*, sicut mox in Hebraeo dicitur *וְאֵי תְּסִי לֶאֱלֹהִים*, id est *egredere tibi*, id est *egredere*, et alibi saepe. Sic te vel tibi apud Latinos saepe redundat, ut tu te hoc fecisti, vale tibi, vive tibi, ecce tibi, id est ecce. Si sensus erit, *q. d.* Si ignoras, o sponsa, ubi cubem ego sponsum tuum in meridie, abi et sequere vestigia gregum et pastorum: inter eos enim me invenies quasi pastorem principem. Illic sensus valde facilis et planus est, et sententiam alias impeditam expedit, clarissime efficit. Ita Titelmannus, Hortolanus, Sanchez, Soto Major et alii hebraice perit.

Verum Patres graeci et latini urgent et ponderant et tibi, neque ac Septuaginta vertentes *egredere*, id est *leipsam*. Si sensus esse potest, *primo, q. d.* Si ignoras te, id est etiam tuam pulchritudinem, pulchritudinem tabernaculum, in quo pasco et cubo in meridie, quia tuum tabernaculum pariter meum est, sicut tua pulchritudo pariter mea est: ubi enim est sponsa, ibi est et sponsum; ubi est Ecclesia, ibi est et Christus. Quare si id ipsum ignoras, egredere et abi post vestigia gregum et fidelium tuorum: tui enim greges, mei quoque sunt; atque ubi greges mei sunt, ibi sum quoque ego eorum fidus et individuum pastor. « Et pasce haredos tuos juxta tabernacula pastorum, » pulchra apostolorum et doctorum: illos enim ego tibi praesides praefeci, et magistros constitui, atque ego in medio ipsorum versor et dego, ut dum viverem in medio ipsorum, a parentibus meis inventus sum in templo, *Luc. II, 46*, juxta illud: « Ecce

ego vobis sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi, » *Matth. XXVIII, 20*. Quare per hosce pastores ego te vera doctrina pascam, et in omni solis, id est persecutionis ardore solabor et protegam: hoc si sequare, non incipies vagari, nec incidere in meos sodales, id est amulos et rivales hereticos, ceterorumque errorum magistros. Ita S. Athanasius in *Synopsi* et Justus Origenes, qui recte notant causam ignorantis sponsae, cur scilicet illa ignoret ubi sponsum cubet in meridie, esse quod ipsa ignoret seipsam suamque pulchritudinem; quare eam introspeciat, atque in ea sponsura inveniet.

*Secundo*, Nyssonus censet hae verba non esse sponsi, sed adolescentularum ad sponsam quarentem se solis aestate decoloratam, *q. d.* Esto tibi decolorata videaris, revera tamen es pulchra per excellentiam, id est pulcherrima es mulierum; quod si ob persecutiones et arumnas id ignoras, abi post tuos greges et pastores, ab illis ducies te laucari, tuamque pulchritudinem plenis buccis concupere. Verum hic sensus videtur impertinens; non enim respondet interrogationi sponsae quarentis, non, an ipsa sit pulchra, sed ubi sponsum pascat et cubet in meridie.

*Tertio*, Titelmannus et alii censent hae dici per ironiam: pupugere enim sponsa sponsum stimulo zelotypiae dicens: « Ne vagari incipiam; » quare sponsus stimulum huic in eam jocando reflectit, veluti si amator quispiam velle persuadere sponsae, quod nusquam alibi se possit, ut apud ipsum commode et honorifice tractari, ita eam alloquatur: Si ignoras tenebris, o sponsa mea! si nondum tibi satis cognita est conditio tua, in qua apud me agis; egredere, et abi post amatores alios, illicque operam da tuis voluptatibus et desideris explendis, ut videas et experientia ipsa tandem cognoscas quam sit dissimilis tua conditio ab illis quae aliis adherent amatoribus. Huc accedunt Cassiodorus et Beda, qui exponunt per comminationem, *q. d.* Si ignoras, o sponsa, quod pulchra facta sis per baptismum, et pulchrior futura per tribulationem, quas tibi idcirco immittere decrevi, tolerantiam, egredere a meo consorcio, et errantium actus imitare. Et S. Gregorius hic: « Quisquis, inquit, necit se in hoc positum, ut tentationes per sufficientiam vincat, a familiaritate Christi recedit, quia in bello positus cum Domino suo pugnare recusat. »

*Quarto* et genuine, videntur hae esse verba non solius sponsi, sed et sociorum ejus; unde et mox socii hi aiant: « Murenulas aureas faciemus, » in plurali, non *faciam* in singulari, ut ibidem notant Justus, Rupertus, Anselmus et S. Bernardus. Sponsus ergo non per se, sed per socios suos respondet sponsae: « Si ignoras te, » id est tuas vias, tuos gressus, quibus ab me tendis, *q. d.* Si ignoras iter et viam, quam insistere debeas, ut ad locum, in quo pasco et cubo in meridie, pervenias. « Abi post vestigia gregum tuorum; » He-

Sodalium qui hic primo accipit.

Secundo, scribas et pharisaeos.

Quarto, philosophos ceterosque errorum magistros.

Tropologicis, per diversos christianos et falsos fratres, in quos fideles incidere metuit.

Heretici velles Christi.

Si ignoras te, Erinas, Meas.

braea, exi tibi in calcaneis ovium; Septuaginta, *egredere tu in vestigiis gregum* (si enim tuorum non est in Hebraeo, nec in Graeco); Symmachus, *egressa ovile secundum vestigia gregum*, hoc est, sequere fidem, vitam et mores priscorum fidelium, qui Deo plauerunt, puta patriarcharum et prophetarum. Ibi enim sunt tui, id est non tam ad legem veterem quam ad novam, et Christique Ecclesiam pertinent, teste S. Augustino. «Pascue hodos tuos juxta tabernacula pastorum,» id est, infirmos tuos fideles et peccatores, qui male olent, ut hirci et hœdi ob putidam concupiscentiam, pascito juxta tabernacula pastorum, id est juxta Ecclesias apostolorum, et eorum qui apostolis successerunt: ab iis enim in fide et virtute firmabuntur, et a concupiscentiis curabuntur; quare ibi inveniunt sponsum animæ suæ Christum *in meridie*, id est in fulgore doctrine et fervore charitatis, recubentem, suosque fideles per apostolos virosque apostolicos pascentem. Alludit grammaticæ ad hodos, qui naturali instinctu agnosunt matres, easque ex odore agnoscentes illico ad illas confugiunt. Fingitur enim hic sponsus hodos parvulos et infirmos pascere, et lacrare juxta tabernacula pastorum, qui hircos et capras adultas pascent; quare ex hœdis, qui ex odore agnoscent et advolant ad vicinas capras quasi matres suas, agnoscit sponsa pastrix tibi est sponsus pastor ovium et caprarum.

Sensus est ergo, *q. d.* ait Hortolanus: Si quando, o Ecclesia sponsa mea pulcherrima, inter maximas persecutiones, et rerum omnium difficultates perplexa, et inopis consilii heredis, observa majorem tuorum fidem, et in perferendis malis infractum animum, quæque illi, his veluti pedibus suis difficiles ingressi vias, reliquerunt impressa vestigia, heroica sua facta, raræ fortitudinis ac constantiæ tibi tuoque gregi imitanda exempla. fisdem tu quoque ingredi pedibus, eadem tere vestigia, eam rectam tuoque et greg tuus perpetuam tene viam: ea vos procul dubio, ad mea pastorum Principis aliorumque insignium pastorum perducet mapalia, in virentibus, irriguis et opacis Israeliticorum montium locis fixa. Ibi nul- lum, qui te deceptam viderit, aut sollicitet, offendens pseudo-Christum, nullo pseudo prophetam; sed me ipsum, qui te incorruptam perpetuo servaturus sum et libillatam, verum Christum et legitimum sponsum tuum, meosque, qui gregem meum ex animi mei sententia, doctrina sana et scientia pascent, fidos pastores. Ibi jubeo ut pasces hodos tuos, tuos inquam filios tibi recens natos, quin et adultos, sed moribus adhuc et judicio neophytos, lascivientes, auribus prurientes, rerum novarum cupidos, et voluplatum (quarum virus redolent) magis quam mei amatores. Ibi tuos hodos a meridiis solis incommodis tutos, cum reliquo meo grege jubeo ut facias acubare, prædicando verbum opportune, importune obscurando, increpando cum omni patientia et doctrina.

Hoc accedit Chaldaeus, qui de more Judæis hæc applicans sic vertit: «Dixit Sanctus et Benedictus Mosi propheta: Tu postulas ut deleatur tibi exsiliium, Synagoga, quæ comparata est puella pulcherrima, et quam anima mea diligit, ambulat in vis justorum, et ordinet orationem suam in ore prefectorum suorum, et deducat generationes suas, et doceat filios suos, qui comparantur hœdi caprarum, ut ambulent in domum ecclesie et in domum doctrine: et propter illud meritum sustentabuntur in captivitate, donec mittat eis regem Messiam, qui ducat eos in requiem ad tabernaculum ipsorum, quod est domus Sanctuarii, quam ædificabunt ei David et Salomon pastores Israel.»

Minus apposite aliqui pastores non veros, sed falsos hic accipiunt, *q. d.* Sequere vestigia gregum, id est fidem et mores priscorum justorum; sic fiet ut etiam impune hodos, id est fideles tuos imperfectos, ducere possis circa tabernacula pastorum, perfidorum, inquam, illorum sodalium, quos permiscebas; ideoque decevi te similem facere equitatu meo, robori et potentie, quam ostendi in curribus Pharaonis, scilicet prosternendis et mergendis in mari Rubro.

Denique solatur sponsus animamque sponsam, compellendo eam, «o pulcherrima mulierum,» *q. d.* Videris tibi, o sponsa, esse persecutionum decolorata et obfuscata, at scito te ex dono et gratia Dei esse pulcherrimam mulierum. Id explicat et confirmat, dum subdit: «Pulchra sunt genæ tuæ sicut turritis, collum tuum sicut montia,» etc.

Tropologicè, primo, «si ignoras te, egredere,» etc., *q. d.* Cognitio sui ipsius est via ad cognitionem Dei, sicut ignorantio sui est ignorantia Dei: cognoscens enim suam infirmitatem, cogitur agnoscere Dei gratiam et omnipotentiam, eamque suppliciter invocare. Unde Agapetus Diaconus, *Admonit. ad Justinianum imperatorem*: «Qui se novit, inquit, Deum noscet. Deum noscens, Deo assimilabitur. Assimilabitur qui Deo dignus erit, qui nihil Deo indignum admittit, sed cogitat quæ Dei sunt; et quæ cogitat loquitur, et quæ loquitur facit.» Vide S. Bernardum, lib. II *De Consider. ad Eugenium*, cap. III, et S. Ambrosium, serm. 2 in *Psal. cxviii*, et Origenem hic, *homil. 2* ex quatuor. Unde S. Hieronymus, epist. 27 *ad Eustochium*: «Sic licet pulchra, inquit, et inter omnes mulieres species tua diligatur a me sponso tuo, nisi cognoveris, et omni custodia servaveris cor tuum, nisi oculos juvenum fugeris, egredieris de thalamo meo, et pasces hodos, qui statui sunt a sinistris.» Et S. Augustinus, serm. 50 *De Verbis Dom. servandum Joan.*: «Nisi, inquit, cognoveris temetipsam, quia una es, quia per omnes gentes es, quia casta es, quia colloquio perverso malorum sodalium corrumpi non debes; nisi cognoveris temetipsam, quia recte mihi desponsata cum virgine castam exhibere Christo, rectaque mihi

seipsam exhibeas, non malis colloquiis, sicut serpentes Evam seduxit astutia, sic et tui sensus corrumpantur a castitate mea: nisi ergo talem cognoveris temetipsam, exi. Tu exi, aliis enim dicturus sum: Intra in gaudium Domini tui. Tibi non dicam: Intra, sed: Exi, ut sis inter eos qui ex nobis exierunt, exi tu: sed nisi cognoveris temetipsam, tunc exi; si autem cognoveris temetipsam, intra: si autem non cognoveris, exi tu in vestigiis gregum, et pasce hodos tuos in tabernaculis pastorum. Exi in vestigiis, non gregis, sed gregum, et pasce non sicut Petrus oves meas, sed hodos tuos in tabernaculis, non Pastoris, sed pastorem, non unitatis, sed dissensionis.»

Secundo, ut homo veniat ad Deum animæ sponsum, oportet egrediatur ex suis affectibus et amoribus inordinatis, ac quasi ex seipso, ut scilicet exeat veteri homine; sic enim novum, puta

Exeat homo a veteribus malis, ut induat novum.

Christum, induet. Unde S. Ambrosius, *De Anima et Isaac*, cap. IV, docet animam conciliare sibi Dei presentiam per sui cognitionem et mortificationem: «Cognosce igitur te, inquit, et nature decorem, et exi quasi exuta vinculis pedum, et nudo exerta vestigio, ut carnalia integumenta non sentias, vestigium mentis tuæ corporalia vincula non implicent, ut pes tuus speciosus appareat, etc. Hoc est ergo quod ait: Exi tu in calcaneis gregum, et pasce hodos tuos in tabernaculis pastorum; quia per greges regnum intelligimus, eo quod potestatis sit gregibus præsidere; præsidet autem unusquisque sibi quadam potestate regali, si coereat in se corporis luxus, et servituti rejigat carnem suam: ideo dictum est, *Luc. xvii. 21*: Regnum Dei intra vos est. Unde pulchre ait ad animam: Exi, id est exi a servitio, exi a carnis imperio atque dominatu; et exi non in carne, sed in spiritu, exi ad regimen potestatis; ideoque addidit: Pasce hodos tuos, id est, rege ea quæ in sinistra tua sunt. Nam si non regantur, facile labuntur. Coerce petulantiam et lasciviam tui corporis; edoma leves motus: pasce eos non in corporeis tabernaculis, sed in tabernaculis pastorum qui regere gregem norunt. Sunt enim amabilia tabernacula Israel, sicut nemora obumbrantia super flumen.» Hoc est quod Deus Abraham, dum eum ad se evocaret, præcepit, dicens: «Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui,» etc., *Gen. cap. xii. 1*. Hinc Joannes Carmelita sic explicat: Egredere, id est temetipsam interesse, mediamque coacide, ita ut mentem ab appetitu distermimes, ac duo quasi agmina constituas: altero quidem in agmine appetitum sentientem, effrenesque ipsius motus recensebis; ab hoc vero agmine mentem voluntatemque segregabis, alterumque numerabis agmen, in quo seipsam repones, et indicto bello, agminis primi colloquia commerciumque vitabis. Sic viam arripies lucente fueris. «Abi post vestigia gregum tuorum,» hoc est, post greges tradere, non ut a multis appetitus effrenis traharis, sed ut quasi

verbere inflicto seipsam urgeas, et quo mens vocat, recte ire compellas. «Pasce hodos tuos juxta tabernacula pastorum,» id est, sensus rebelles hædorum more, dum recens sanguis effervet, exultantes, cum dormieris, dictoque jam feceris audientes, non patiaris otio se tradere, aut tam cito deseras, ac si rebellare nequeant, neque solam: sane si eos impune agere permiseris, fedus rescident, ac in te uno commissa irruent. Præside igitur illis, acriterque cæde, ac simul pasce juxta casas mapaliæ pastorum, qui sunt viri rerum divinarum consultissimi, apostolorumque posterici ac hæredes, qui saluberrimas spiritualium dogmatum herbas sibi credito gregi carpendas porrigunt: quorum si dogmata toto peccatore hauseris, ad meridiem ipsorum ducatu optissime properabis.

Tertio, anima, ut Deum inveniatur, debet sequi vestigia gregum, id est sanctuarium, qui legem Dei sunt secuti, ac ejus in sacra Scriptura dogmata velut pabula depoverunt. Eadem hodos, id est petulantibus et effrenis concupiscentiæ motus, refrenet ex disciplina pastorum.

Symbolice S. Bernardus: Greges Dei, ait, sunt creature, ex quarum vestigiis, id est consideratione, vestigamus et pervenimus ad eorum Creatorem, uti docet S. Thomas, I part., *Quest. V. art. 6*, et *Quest. XLVII. art. 7*. Vide S. Basilium, *hom. 14 Hezean.*, S. Augustinum, *lib. X Confess. cap. vi*, S. Gregorium, *XII Moral. cap. viii*. Ita S. Antonius per hæc vestigia sponsi cubile, id est Dei thronum et gloriam agnovit, uti refert Nicophorus, *lib. XI, cap. xlii*. Unde S. Antonii hoc erat axioma, imo definitio mundi: «Quid est mundus? est liber divinitatis. Cæli enim errant gloriam Dei, et operum manum ejus annuntiat firmamentum,» *Psal. xviii. 1*.

Porro, Nyssenus legit, *si non cognoscis te ipsam, o pulchra inter mulieres, egredere tu ex vestigiis gregum, et pasce hodos in vel*, ut alii codices habent, *pro) tabernaculis pastorum*: sicque explicant: «Anima, quæ ex nigra facta est pulchra, si est tibi cura, ut longo tempore duret gratia et decor tue forme, ne aberres post vestigia eorum qui præcesserunt; sequere rationem, non vulgarem hominum consuetudinem rationis expertem; non aspicias ad peccudum vestigia, quæ per calces eos significant, qui vite terrene sunt affixi, etc. Non est enim apertum an sit hædorum semita ea quæ apparet, quoniam tu sequeris, propterea quod a te non cerantur, qui vestigiis suis vitam triverunt. Postquam vitam transmiseris, et in mortis stabulo inclusa fueris, timendum est ne in gregem hædorum ascribaris, qui ad sinistram colloandi sunt, quos ignorans eorumque vestigiis inherens, secuta es.» Et Origenes qui sic exponit, *q. d.* «Si non cognoveris te, quoniam regis es sponsa, et a me facta formosa, id tibi erit in penam, quod novissima fles in vestigiis pastorum; idque non inter oves et justos, sed inter hædes et peccatores,

Hæd.  
Immunda  
cogitationes.

cum quibus habitans non poteris habere partem mecum. » Huc accedit S. Gregorius: « Per hædos, inquit, immundæ cogitationes designantur; per tabernacula pastorum conventicula hæreticorum experimuntur. Qui ergo convivare nescit, iuxta tabernacula pastorum hædos pascit: quia quisquis obstentibus tentationum gladiis viriliter non resistit, immundas cogitationes quasi hædos lascivos in corde nutrit, et efficitur ei similis, etiam qui a fide recedit. Anima vero quæ sponsa Christi effici concupiscit, qualiter se habeat, Christus eam docet, cum ei per comparationem protinus dicit: Equitatus meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea. »

Et S. Bernardus, *serm.* 35, qui hæc accipit ut comminationem, *q. d.* Si ignoras, id est si non consideras, non æstimas, non contemplanis immensa bona cælestia, quæ tibi partim dadi, partim promisi, « egredere de sanctuario meo, corda tuo, ubi sacretos sacrosque veritates ac sapientiam sensus dulciter haurire solebas, et magis tanquam de secularibus, pascentis et oblectandis tuæ carnis sensibus intricare. Hædos quippe (qui peccatum significant, et in iudicio collocandi sunt a sinistris) dicit vagos et petulantes corporis sensus, per quos peccatum tanquam mors per fenestras intravit ad animam. Qui et bene congruit quod sequitur in Scriptura: Juxta tabernacula pastorum. »

Denique Rupertus hæc adaptat B. Virginii, quæ pulcherrima fuit omnium non tantum feminarum, sed et creaturarum omnium, in ejus utero quasi in templo, ino quasi in cælo Christus cubavit, quasi Christus ei dicat: Cum non ignores te ipsam, quod sis mater Dei, ac benedicta inter mulieres, cognoscis pariter ubi ego cubem, nimirum in tua fide et humilitate. Tu enim dixisti: « Quia respexit humilitatem ancille suæ. Ergo ex fide et humilitate, ino fides et humilitas tota pulchritudo tua est, et hic est locus requietionis meæ; locus in quo dilectus tuus pascedo et cubando delictetur in meridie, id est in hoc tempore plenæ gratiæ, quando figura jam præterita res illuxit; umbra depulsa, soli veritatis ascendit. »

VERS. 8. EQVITATV MEQ IN CVRRIBVS PHARAONIS ASSIMILAVI TE, AMICA MEA.

Equitatus  
Pharaonis  
quis?

Pro equitatu hebraïce est יסודות *iesudat*, id est, ut Septuaginta, ἵππων, id est *equus meus*, vel potius *equitatus meo*; Syrus, *equus meo in curru Pharaonis assimilavi te*; Arabicus, *nomina* (laudavi, celebravi) *te, o proxima meo, in equo meo in curribus Pharaonis. Jam*

#### PRIMVS SENSVS.

Primo, nonnulli censent Salomonem hic sponsam suam comparare equæ cuidam curtili lectissima, generosissimæ et pulcherrimæ, quæ præ dilectis ipse utebatur in agilandis curribus Pharaonis; vel quæ Pharaon filiam suam curru vexit

ad Salomonem, quasi sponsam ad sponsum: quo symbolo significatur sponsam cum sponso simile esse equo et equæ eundem matrimonii vitæque currum pari consensu trabentibus; a jugo enim hoc equorum, matrimonium dictum est conjugium, quod conjuges sint, quasi duo equi ad eundem currum conjugati, ut matrimonii opera paribus humeris sustineant, ejusque difficultates paribus viribus superent. Rursum hoc symbolo significatur sponsam debere se moribus viri accommodare, et hunc vicissim sponsæ infirmitati se attemperare, sicut in curru trahendo equi jugales alter alteri se accommodat. Significatur ergo hæc *equæ* metaphora mutui sponsi et sponsæ amor, mutua observantia, mutua concordia, mutui labor, mutua obsequia et officia. Sic Lyricus comparat virginem speciosam equæ:

Quæ velut lais equæ trima campæ,  
Ludit exsultum, metuetique tangit.

Notum est proverbium: *Equo Thessala*. Igitur equa notat primo, Ecclesiæ velocitatem: equæ enim velociores sunt equis, ut maxime liquet in Hispanicis: ita Theodorcus: Sponsus, aut cum sponsam amoris astu percipiam, et ad se festinantem currentem cernebat, equæ eripedit illam similem asseruit. Secundo, ejus obedientiam et mortificationem, quod cum in gentilibus viveret indomita, jam jugo Christi cervicis submisserit. Ita S. Ambrosius, *serm.* 2 in *Psal.* cxviii. Tertio, amplitudinem, quod celerrime per totum orbem discurreret, Christi fidem propagaret. « Cepit sponsa (Christi), ait idem S. Ambrosius, concordia et mansuetudine populari, esse sublimis, et toto circumferri orbe tanquam currus, et equis velocibus supra mundum rapta ascendit ad Christum. » Quarto, fecunditatem, ita S. Ambrosius, *De Isaac et Anima*, cap. iv: « Virtus labor, ait, querit victoriam, ut possit equæ illi, quæ Salomonis est, comparari, velox ad currendum, habilis ad pastum; quoniam fecunditas animæ desiderat et queritur. Huius equæ similis æstimatur hæc anima, hoc est prophetice vel apostolice virtutis: eo quod in eorum annuntieret gregem, qui fecunditate predicationis suæ totius orbis terrarum spatia resperserunt, et quamvis in corpore constituti, nulla tamen cursus spiritalis sentire despicienda. »

Secundo, nervosus hæc accipias de equitatu curruum bellicorum. Alludit enim ad equos bellicos, quos sibi ex Ægypto a Pharaone comenbat Salomon: Ægyptus enim optimorum equorum erat ferax. Vide historiam, III *Reg.* cap. iv, 26, ubi inter alia dicitur: « Habebat Salomon quadraginta millia preseepia equorum curtilium, et duodecim millia equestrum, » etc. Sensus ergo est, *q. d.* Quæta es, o sponsa, te astu persecutorum decoratam, atque timere, ne rursum vagando incidas in sodales, id est amulos meos ac tuos: quare quasiisti, ubi cubem in meridie, ut sub umbra mea ab omnibus hostibus tua securaque quies-

Equa  
la  
qua  
la  
Primo,  
Ecclesiæ  
velocitas.

Secundo,  
ejus obe  
dientiam.  
Tertio,  
amplitu  
dinem.

Equi,  
quæ  
Pharaonis  
quis?

tes, ac hædos tuos petulantes pascas et compedas juxta tabernacula pastorum: video te ad tantas difficultates, persecutores et hostes expaveret; addo ergo tibi animum, dicoque me tibi daturum vires et robur tantum, ut similis esse videaris equitati bellico, quem Salomon comparavit a Pharaone, quo hostes omnes superes. Ad bellum enim te voco, ac per te totum mundum mihi subjugare destino, ut principem mundi diabolum cum toto suo presidio inde exigam; et quos ille in captivitate redegit fratros meos, suæ libertati restituum. Nimirum apostolos virosque apostolicos ex te submittham, qui velut equi generosi maria terraque celerrime pereuram, et me ipsi velut inequantem per medias hostium acies invectam, ac populos undequaque prosterentem circumferam. Per me namque sola mea præpotenti dextra fretas, fortia et admiranda facinora edam, atque arduum et memorabile hoc bellum tua, quasi victoris equi et equitatus opera conficiam, vincam et triumphabo. Hinc S. Joannes mundi per apostolos ad Christum conversionem vidit representari equo *r. r.*: « Ecce, inquit, equus albus, si qui sedebat super illum, habebat arcum, et data est ei corona, et exivit vivens et viveret, » *Apoc.* cap. vi, 2. Hæc de causa sponsam Ecclesiam, cap. vi, 9, comparat castrorum acies ordinate.

Rursum, *currus Pharaonis* cum Aponio, Beda et S. Bernardo accipi possunt, non quos Salomon emit a Pharaone, sed quos Deus prostravit in mari Rubro, *q. d.* Tu, o Ecclesia mea, a me assimilaberis equitatu meo, quem opposui equitatu et curribus Pharaonis, cum pro Ægypto et Hebrais pugnans eos profligavi, et in mare demersi. Simili enim modo per te omnes tuos hostes infideles profligabo, sed ita ut ex infidelibus faciam fideles, ex hostibus amicos, ex rebellibus auditos, ex feris homines, ex mortuos vivos, ex dæmonibus angelos; quare eos per mare Rubrum, id est per baptismum sanguine Christi quasi rubricatum, deducam in terram promissam, non in terra, sed in cælis. Ita Cassiodorus, Auselmus et Beda, qui et addunt, id fieri duce columna ignis et nubis, id est Spiritus Sancti. Vide dicta *Eccl.* xiv. Porro equitatus Dei fuit angelicus: angeli enim pugnantes pro Deo et Hebrais prostraverunt Pharaonem. Unde Joannes Carmelita sic explicat: « Equitatus meo in curribus Pharaonis assimilavi te, » hoc est, angelo, quo tanquam equo meo vehebar olim, dum in sinu Arabico curru Pharaonis everterem, te similem feci. Huc facit illud *Habac.* cap. iii, 15: « Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarum multarum; » et vers. 8: « Qui ascendis super equos tuos: » et quadrigæ tuæ salvatio, » etc. Alludit ad *Psal.* lxxvii, 18: « Curras Dei decem millibus multiplex, millia tentantium: Dominus in eis in Sina in sancto. » Ille enim, *Psal.* lxxvii, idem omnibus Christi et Ecclesiæ argumentum tractat, quod

Canticum hoc. Ita Chaldaeus quam audi: « Quando egressi sunt filii Israel de Ægypto, succubi sui Pharaon et exercitus ejus post eos in curribus, et in equitibus, et erat via clausa eis a quatuor partibus: a dextris et a sinistris erant desertæ pleci serpentibus ignitis; et post tergam eorum erant Pharo impius, et exercitus ejus; et similiter ante eos erat mare carectosum. Quid fecit ille Sanctus et benedictus? revelatis eis in virtute potentia suæ turper mare, cum suffocatus est Pharo, et exercitus ejus, et currus, et equites, et equi ejus; et similiter perisset Israel, nisi Moyses propheta extendisset manus suas in oratione coram Domino, et averisset iram Domini ab ipsis; et aperuerunt ipse et justici generationis illius os suum, et dixerunt canticum, et transierunt in medio maris carectosi per siccum, propter meritum Abraham et Isaac et Jacob, dilectorum Domini. » Huc accedit Origenes, qui sic exponit: « Si vis intelligere, o sponsa, quomodo scire te debeas, cognosce qui te comparaverim, et tunc videbis talem te esse que turpari non debeas, cum tuam speciem cognoveris. Assimilata enim es equitatu meo in curribus Pharaonis: siquidem quantum differet equitatus meus ab equis Pharaonis, tanto melior es filiabus omnibus, tu amica mea. »

Haymo vero per *equitatum Dei* accipit ipsos filios Israel salvatos in mari Rubro, quibus similis fit Ecclesia, quando per aquam baptismi salvatur. Symbolice, Sotomajor censet hunc esse equitatum amoris, quo sponsa devicit, sibi que devinxit sponsum, *q. d.* Equidem, o sponsa charissimæ, ut primum te vidi, totum me penitus tibi devinxisti, et plane animum meum quasi expugnasti eximia specie et pulchritudine tua, usque adeo fortiter et vehementer, ut non minus fortis et potens mihi esse videaris in amore quam equitatus ille meus junctus curribus Pharaonis, fortis et robustus est in bello ad pugnandum et vincendum, et profligandum populi Dei hostes. Sic Plato in *Symposio, De Amore*, inter alias amoris excellentias hanc ponit præcipuam, quod potentissimus et bellissimus sit, atque etiam ipso Marte, id est deo bellatorum, et auctore belli fortior. Sic enim ibi ait: « Mars quod fortitudinem præterea attinet, neque Mars equidem amori r. r. sit. Neque enim Mars amorem, sed amor deæ amoris (ut fertur) Martem detinet. Potentius autem est id quod detinet, quam id quod detinetur. Qui vero ceterorum fortissimus dominatur, omnium absque dubio fortissimus judicandus est. » Divinus S. Bernardus, *serm.* 64, exclamans: « O suavitatem! inquit, o gratiam! o amoris vim! Itane summus omnium, unus factus est omnium? Quis hoc fecit? Amor dignitatis nescius, dignatione dives, affectu potens, suasu efficax, quid violentius? Triumphat de Deo amor. Quid tamen tam non violentum? amor est. Quæ est ista vis, quæo, tam violenta ad victoriam, tam victa ad violentiam? Denique *semetipsum exinanivit*, ut scias amoris fuisse, quod